         國立新化高級中學學生生活榮譽競賽實施要點
109年7月1日行政會議討論
111年1月4日行政會議提案討論
111年1月13學務會議通過
112年9月5日行政會議提案修正
112年9月14日學務會議通過
114年3月12日學務會議提案討論
114年3月24日行政會議通過
1、 目的
為建立良好生活環境，鼓勵學生重視團隊榮譽。
2、 實施辦法
(1) 單位：以班為實施評比單位。
(2) 時間：每日實施評比，每週總和平均，以學期為週期。
(3) 分組：以年級分組實施，各年級取前3名優良班級。
3、 實施方法：
一、在整潔部份成績：
午休評分每班基本分為40分、下午打掃評分基本分為40 (內、外掃區同1日擇
1掃區評分)，由評分人員依評分表，予以增加、減扣分。
	時段
	人員
	評分重點
	

	午休
(12:30~13:00)
	1.糾察隊 

2.(老師)
	整潔評分項目，如附件。
	

	下午打掃 (15:00~15:15)
	1.糾察隊 
2.(老師)
	整潔評分項目，如附件。
	


    二、在午休評分部份成績：
 午休評分每班基本分為30分，由評分人員依評分表，予以增加、減扣分。

	時段
	人員
	評分重點
	

	午休

(12:30~13:00)
	1.糾察隊 

2.(老師)
	秩序評分項目，如附件。
	


三、每日整潔評分以午休加下午打掃成績列計，午休秩序評分以午休成績列計；每日生活榮譽競賽成績含「整潔」佔70%、「秩序」30%成績加權後平均列記。週成績則以每日成績加總平均列計；學期成績以週成績加總平均列計。
肆、獎勵與改進措施：

(1) 獎勵：

1.每週成績最優班級頒發榮譽牌。

2.上列成績如有兩班以上相等者，則以上週總成績較高者為第一。

3.請導師自行建立考核，依下列規定簽請獎勵:

(1)全學期綜合總成績名列第1名：全班人數2/3記嘉獎兩次，1/3記嘉獎乙次。

(2)全學期綜合總成績名列第2名：全班人數1/3記嘉獎兩次，2/3記嘉獎乙次。

(3)全學期綜合總成績名列第3名：全班記嘉獎乙次。

(4)以上各班導師由校長予學期末實施獎勵。

4.優勝班級之幹部，依情形予以適當獎勵。

5.各年級全學期生活榮譽競賽成績前三名者，暑期不用返校打掃。

(2) 改進措施：

1.整潔、秩序每週年級最後一名敬會該班導師加強班級經營及精進作為。

2.上學期綜合總成績最後3名利用寒假期間返校打掃1次。

3.下學期生活榮譽競賽成績

(1)倒數第1、2名，暑假原本返校打掃外，尚須返校加掃2次。 
(2)倒數第3名，暑假原本返校打掃外，尚須返校加掃1次。
(3)高三倒數第1名，全班同學須於期末考後至畢業典禮前出公差3小時。
伍、附則：

    ㄧ、生活榮譽競賽成績每週公佈一次。

    二、本要點如有未盡事宜，得隨時修正公佈。
陸、本實施要點經行政會議通過後，陳請校長核可後實施，修正後亦同
午休整潔評分
	午休整潔評分:(基本分40分)
	班級( ___ 年級)

	項次
	項目
	分數
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	走廊
教室地面
	有灰、有人為垃圾-2
	
	
	
	
	
	

	2
	書櫃
	未擺放整齊-2
	
	
	
	
	
	

	3
	書櫃平台
	放置私人物品-2
	
	
	
	
	
	

	4
	陽台地面
	人為垃圾-2
	
	
	
	
	
	

	5
	掃具、拖把
	排列不整齊/拖把滴水-2
	
	
	
	
	
	

	6
	濾網、洗手台
	鏡面有水漬、水痕-1、濾網未換-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40加減
	
	
	
	
	
	

	項次
	項目
	分數
	七
	八
	九
	十
	十 一
	十 二

	1
	走廊
教室地面
	有灰、有人為垃圾-2
	
	
	
	
	
	

	2
	書櫃
	未擺放整齊-2
	
	
	
	
	
	

	3
	書櫃平台
	放置私人物品-2
	
	
	
	
	
	

	4
	陽台地面
	人為垃圾-2
	
	
	
	
	
	

	5
	掃具、拖把
	排列不整齊、拖把滴水-2
	
	
	
	
	
	

	
	濾網、洗手台
	鏡面有水漬-1、濾網未換-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40加減
	
	
	
	
	
	


日期:                                    
 評分人員：
午休秩序評分

	項次
	項目
	評分標準
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

	1
	講話
聊天
	2人以下扣1分
3-5人扣3分
6人以上扣6分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	站立
走動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板紀錄
	(有)不扣分
(無)扣3分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註：當日如遇重大集會，學務人員得以依集合秩序，酌以加扣分。


日期:                                    
評分人員：
	項次
	項目
	評分標準
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

	1
	講話
聊天
	2人以下扣1分
3-5人扣3分
6人以上扣6分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	站立
走動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板紀錄
	(有)不扣分
(無)扣3分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註：當日如遇重大集會，學務人員得以依集合秩序，酌以加扣分。


日期:                                    
評分人員：
	項次
	項目
	評分標準
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

	1
	講話
聊天
	2人以下扣1分
3-5人扣3分
6人以上扣6分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	站立
走動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板紀錄
	(有)不扣分
(無)扣3分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註：當日如遇重大集會，學務人員得以依集合秩序，酌以加扣分。


日期:                                    
評分人員：
	項次
	項目
	評分標準
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

	1
	講話
聊天
	2人以下扣1分
3-5人扣3分
6人以上扣6分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	站立
走動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板紀錄
	(有)不扣分
(無) 扣3分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註：當日如遇重大集會，學務人員得以依集合秩序，酌以加扣分。


日期:                                    
評分人員：
	項次
	項目
	評分標準
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

	1
	講話
聊天
	2人以下扣1分
3-5人扣3分
6人以上扣6分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	站立
走動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板紀錄
	(有)不扣分
(無)扣3分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註：當日如遇重大集會，學務人員得以依集合秩序，酌以加扣分。


日期:                                    
評分人員：
下午整潔評分(班級)
	下午整潔評分:(基本分40分)
	班級(___年級)

	項次
	項目
	分數
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	走廊、陽台
教室地面
	有灰塵、垃圾、腳印 -2
	
	
	
	
	
	

	2
	窗戶
	窗溝、窗板、玻面 髒-2
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板
	黑板/板溝 有灰-2
	
	
	
	
	
	

	4
	擴音機、電腦櫃
	有灰塵 -1
	
	
	
	
	
	

	5
	資源回收、垃圾桶
	資收/垃圾未倒 -2
	
	
	
	
	
	

	6
	洗手台
	鏡面有水漬-1、濾網未換 -1
	
	
	
	
	
	

	7
	拖把、掃具
	排列不整齊、拖把滴水-1
	
	
	
	
	
	

	8
	桌椅
	椅子未搬起-2
桌子未標齊-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40去加減
	
	
	
	
	
	

	項次
	項目
	分數
	七
	八
	九
	十
	十一
	十二

	1
	走廊、陽台
教室地面
	有灰塵、垃圾-2
	
	
	
	
	
	

	2
	窗戶
	窗溝、窗板、玻面 髒-2
	
	
	
	
	
	

	3
	黑板
	黑板/板溝 有灰-2
	
	
	
	
	
	

	4
	擴音機、電腦櫃
	有灰塵-1
	
	
	
	
	
	

	5
	資源回收、垃圾桶
	資收/垃圾未倒 -2
	
	
	
	
	
	

	6
	洗手台
	鏡面有水漬-1、濾網未換-1
	
	
	
	
	
	

	7
	拖把、掃具
	排列不整齊、拖把滴水-1
	
	
	
	
	
	

	8
	桌椅
	椅子未搬起-2
桌子未標齊-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40去加減
	
	
	
	
	
	


日期:

評分人員：
下午整潔評分(外掃區)
	下午整潔評分:(基本分40分)
	班級(___年級)

	項次
	項目
	分數
	
	
	
	
	
	

	戶
外
掃
區
	走道、草坪
	落葉無聚成堆、有人為垃圾 -3
	
	
	
	
	
	

	
	掃具
	未擺放整齊 -2
	
	
	
	
	
	

	
	態度
	打掃過程玩樂嬉鬧-2
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40去加減
	
	
	
	
	
	

	廁
所
	便斗馬桶
	沒刷、垃圾 -1
	
	
	
	
	
	

	
	地板
	沒拖、垃圾 -1
	
	
	
	
	
	

	
	洗手台、飲水機
	鏡面有水漬、痕-1
飲水機很髒 -1
	
	
	
	
	
	

	
	垃圾桶
	垃圾未倒 -1
	
	
	
	
	
	

	
	掃具
	擺放亂 -1
	
	
	
	
	
	

	
	態度
	打掃過程玩樂嬉鬧-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40去加減
	
	
	
	
	
	

	辦
公
室

	地板
	有灰塵、有人為垃圾-1
	
	
	
	
	
	

	
	窗戶
	窗溝、窗板、玻面 髒-1
	
	
	
	
	
	

	
	洗手台
	鏡面有水漬、痕-1
濾網未換-1
	
	
	
	
	
	

	
	垃圾桶
	垃圾未倒 -1
資收未到 -1
	
	
	
	
	
	

	
	態度
	打掃過程玩樂嬉鬧-1
	
	
	
	
	
	

	
	總分
	原始分數40去加減
	
	
	
	
	
	


日期:

評分人員：
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